

PRESIDENT, VICE PRESIDENT, PRIME MINISTER AND LOK SABHA SPEAKER PAY FLORAL TRIBUTES TO BABASAHEB DR. BHIMRAO AMBEDKAR AT HIS STATUE IN PARLIAMENT HOUSE COMPLEX ON HIS BIRTH ANNIVERSARY / राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, प्रधान मंत्री और लोकसभा अध्यक्ष ने बाबासाहेब डॉ. भीमराव अंबेडकर की जयंती पर पुष्पांजलि अर्पित की

•••

UNION MINISTERS, MEMBERS OF PARLIAMENT, FORMER MEMBERS AND OTHER DIGNITARIES ALSO PAY TRIBUTES TO BABASAHEB DR. BHIMRAO AMBEDKAR / केंद्रीय मंत्रियों, संसद सदस्यों, पूर्व सदस्यों और अन्य गणमान्य व्यक्तियों ने भी डॉ. अंबेडकर को श्रद्धांजलि अर्पित की

...

**New Delhi, 14 April, 2024:** President of India, Smt. Droupadi Murmu paid floral tributes at the statue of Babasaheb Dr. Bhimrao Ambedkar in Parliament House Complex on the occasion of his birth anniversary, today.

Vice-President of India and Chairman, Rajya Sabha, Shri Jagdeep Dhankhar; Prime Minister, Shri Narendra Modi and Lok Sabha Speaker, Shri Om Birla also paid floral tributes to Dr. Ambedkar. Several Union Ministers, Members of Parliament, former Members of Parliament and other dignitaries also paid tributes on this occasion.

Later, Lok Sabha Speaker, Shri Om Birla; Deputy Chairman, Rajya Sabha, Shri Harivansh, Members of Parliament and former Members of Parliament paid floral tributes at the portrait of Babasaheb Dr. Bhimrao Ambedkar in the Central Hall of Samvidhan Sadan. Secretaries-General of Lok Sabha and Rajya Sabha, Shri Utpal Kumar Singh and Shri P.C. Mody, respectively, also paid floral tributes to Babasaheb Dr. Bhimrao Ambedkar in the Central Hall of Parliament House.

Babasaheb Dr. Bhimrao Ambedkar had a profound impact on India's social and political landscape, leaving an enduring legacy. Renowned as a champion of social justice, he is celebrated for his substantial and diverse contributions to Indian society. Dr. Ambedkar's most notable achievement lies in his role as the Chairman of the Drafting Committee of the Indian Constitution, where he played a pivotal role during the debates in the Constituent Assembly. He is revered as the driving force behind the Constitution of India, ensuring its principles of inclusivity and justice.

The portrait of Babasaheb Dr. Bhimrao Ambedkar was unveiled in the Central Hall of Parliament House by the then Prime Minister, Shri Vishwanath Pratap Singh, on 12 April, 1990.

On the birth anniversary of Dr. Ambedkar, Shri Birla in a tweet message said, "Tributes to the architect of the Indian Constitution, the great nation builder, Baba Saheb Dr. Bhimrao Ambedkar on his birth anniversary. Baba Saheb's life is synonymous with a unique struggle for social justice. He was the vocal voice of the exploited and deprived sections of society and always dedicated to protecting their rights. In the form of the Constitution, he has given us an inspiring guide which is a model for all democratic countries. His works guide us even today. It is our responsibility to follow the path shown by him and contribute to achieve the resolution of creating an inclusive society and a developed India."

नई दिल्ली, 14 अप्रैल, 2024: भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने आज बाबासाहेब डॉ. भीमराव अंबेडकर जयंती के अवसर पर संसद भवन परिसर में उनकी प्रतिमा पर पुष्पांजलि अर्पित की।

भारत के उपराष्ट्रपति और राज्यसभा के सभापित, श्री जगदीप धनखड़; प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी और लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने भी डॉ. अंबेडकर को पुष्पांजिल अर्पित की। इस अवसर पर कई केंद्रीय मंत्रियों, संसद सदस्यों, पूर्व संसद सदस्यों और अन्य गणमान्य व्यक्तियों ने भी श्रद्धांजिल अर्पित की।

बाद में, लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला; राज्यसभा के उपसभापित श्री हरिवंश, संसद सदस्यों और पूर्व संसद सदस्यों ने संविधान सदन के केंद्रीय कक्ष में डॉ. अंबेडकर के चित्र पर पुष्पांजिल अर्पित की। लोकसभा और राज्यसभा के महासचिवों क्रमशः श्री उत्पल कुमार सिंह और श्री पी सी मोदी ने भी संसद भवन के केंद्रीय कक्ष में डॉ. अंबेडकर को पुष्पांजिल अर्पित की।

डॉ. अंबेडकर ने भारत के सामाजिक और राजनीतिक परिदृश्य पर एक गहरा प्रभाव डाला। सामाजिक न्याय के चैंपियन के रूप में प्रसिद्ध डॉ. अंबेडकर को भारतीय समाज में उनके महत्वपूर्ण और विविध योगदान के लिए जाना जाता है। उनकी सबसे उल्लेखनीय उपलब्धि भारतीय संविधान की ड्राफ्टिंग समिति के अध्यक्ष के रूप में उनकी भूमिका है, जहां उन्होंने संविधान सभा में बहस के दौरान महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। उन्हें भारत के संविधान के पीछे प्रेरक शक्ति के रूप में सम्मानित किया जाता है, जिसने समावेशिता और न्याय के सिद्धांतों को सुनिश्चित किया।

12 अप्रैल, 1990 को तत्कालीन प्रधान मंत्री श्री विश्वनाथ प्रताप सिंह द्वारा संसद भवन के केंद्रीय कक्ष में डॉ. अंबेडकर के चित्र का अनावरण किया गया था।

डॉ. अंबेडकर की जयंती पर श्री बिरला ने एक ट्वीट संदेश में कहा, "भारतीय संविधान के शिल्पकार, महान राष्ट्र निर्माता बाबा साहब डॉ. भीमराव अंबेडकर जी की जयंती पर कोटि-कोटि नमन। बाबा साहेब का जीवन सामाजिक न्याय के लिए अद्वितीय संघर्ष का पर्याय है। वे समाज के शोषित-वंचित वर्ग की मुखर आवाज थे तथा उनके अधिकारों की रक्षा के लिए वे सदैव समर्पित रहे। संविधान के रूप में उन्होंने एक ऐसा प्रेरक मार्गदर्शक प्रदान किया जो सभी लोकतांत्रिक देशों के लिए आदर्श है। उनके कार्य आज भी हमारा पथ प्रदर्शित करते हैं। हमारा दायित्व है कि उनके बताए मार्ग पर चलते हुए समावेशी समाज की रचना और विकसित भारत के संकल्प की सिद्धि में अपनी भूमिका निभाएं।"